Ptolemaeus  
 πτολεμαῖος  
 τιμῆς συν  
 γραμματικός  
 καὶ ἐπηγέ-  
 τινος.

Telesphorus  
 ab Antigono  
 defecit.

Ep̄irotiū bcl  
 lum.

DIO DORI SIC VLI

procūl dissitum, dedisse occasionem opportunam suis institutis. Cūm eo impe-  
tu ferretur, amici qui cum eo erant, uidentes sibi omnino paucos adesse una  
militantes, hostibus autem in quos uaderent & númerosas copias præstò ades-  
se & copiosos commeatus, & auxiliariorum multitudinem non mediocriter  
**Seleucus suos** deiecebant animū. Quos perterrefactos uidens Seleucus, cohortabatur, quod  
amicos trepi- eos qui cum Alexandro militauerant, & qui propter uititatem ab illo fuerant  
dantes, quo- alij prælati conueniret non omnino viribus & pecunijs confidentes negocia  
modo sit con- capessere, sed experientia & prudentia, quibus & ille magna & omnibus admi-  
solatus, randa præstisset. Oportere autem & oraculis deorum fidem adhibere, ex iū-  
eius expeditionis fore dignum consilio. Nam in branchiis ipso oraculum con-  
sulente, Deum denunciasse regem Seleucum: & Alexandrum in somnijs astan-  
tem apertè prænuntiassè futurum imperium, quod assequi eum oporteret pro-  
gressu temporis. Adhac demonstrauit omnia pulchra & hominibus admirata-  
tionem adferentia, fieri laboribus & periculis. Popularem etiam se exhibuit,  
erga eos qui simul secum militabant & se ad omnium æqualitatem compara-  
bat ita ut unusquisque eum reuereretur & immensa illam audaciam libēter fer-  
ret. Postquam in Mesopotamiam peruenit, ex Macedonibus eos qui habita-  
bant Caris, alios pellexit, alios uite compulit militare unā secum. Ut autem inua-  
**Seleucus Ba-**  
**byloniam re-**  
**cuperat.** sit in Babyloniam, complures ex incolis occurserunt, & adiuncti dicunt se om-  
nia quæ ei uidentur simul confecturos. Cūm enim fuisset huius regionis Satra-  
pa quadrienniū, omnibus pulchrè usus fuerat, prouocans benevolentiam mul-  
titudinis, & longè ante præparans adiutores, si sibi occasio daretur uendicandi imperij. Defecit autem ad ipsū etiam Polyarchus, cuidam administratio-  
ni præfectus, cum militibus plus mille. Qui uero seruabant amicitiā erga An-  
tigonus, uidentes multitudinis concitationem effrenem, in arcem confugiū-  
cuius custos fuerat constitutus Diphilus. Seleucus autem instituta oppugna-  
tione, & per uim capta arce, extulit corpora reseruata puerorum & amicorum,  
quotquot ab Antigono traditi fuerant in custodiā, post discessum ex Baby-  
lone in Aegyptum. His expeditis milites congregat, & coëmptos equos, tra-  
dit ijs qui possent uti, cū omnibus autē humane congrediens, & in spem bonā  
eos uehens, promptos & alares habebat ad subeunda quæuis pericula. Igi-  
tur Seleucus ad eū modū recuperauit Babyloniam. Cū uero Nicanor in Media  
dux coëgisset aduersus eum ex Media & Perside & uiciniis locis milites pedi-  
tes quidē supra decē millia, equites autē circiter septē millibus pedestes quidē  
millia ipse celeriter contendit aduersus hostes. Habebat autem in uniuersum  
peditum plures q̄ ter mille, equites uero quadringentos. Traiecto Tigri flu-  
vio, cum hostes abesse iter paucorū dierum audiisset, occultauit milites in pro-  
**Seleucus Nica** pinquis paludib⁹, eo consilio ut hostes nec opinantes inuaderet. Nicantor uel  
norem pro- rō, cū ad Tigrim fluuim peruenisset, ne hostes inueniret, castra posuit  
fligat, pud quandam regiam mansionem, existimans eos fugisse longius. Exorta no-  
cte, Nicanorianis negligentius & segnissimis custodias agentibus, aggressus eos  
repente Seleucus, magnas turbas & terrorē excitauit. Congressis enim prælio  
Persis, accidit ut & Satrapa eorum Euager, & ceterorum ducum quidam ceci-  
derint. Nicantor cum paucis relictus, & ne hostibus dederetur ueritus, fugit cū  
amicis per solitudinē. Seleucus copioso exercitu potitus, & humanum sese o-  
mnibus præbens, facile in suas partes pellexit Sufianam, Mediam & quædam  
loca finitima, ac de rebus gestis scripsit ad Ptolemæum, & alios amicos, habē-  
siam regium splendorem, & gloriam dignam imperio.

**Demetrius Cil** iam regium splendorem, & gloriam dignam imperio.  
Hæc dum geruntur, Ptolemaeus degebat in Cœlesiria, cum quidem Demetrius Cil trium Antigoni filiū ingenti conflictu uicisset. Quem audiens ex Cilicia reuersum, habere castra in superiore Syria, adhibuit ex his quos habebat amicis Cillā **lam opprimit** Macedonē. Huic tradito satis magno exercitu, imperauit, ut Demetrium prorsus incautum, ex Syria expelleret, aut si depræhendissem, profligaret. Hic cùm esset in itinere, **Demetrius**

Demetrius per speculatores certior factus Cillam castra negligenter habere, apud Myuntem impedimenta relinquit, & assumptis expepiis militibus, noctu contente iter facit, & hostes circa matutinam uigiliam repente aggressus, exercitu sine prælio potitur, & ipsum Cillam ducem uiuum capit: qua quidem re tam feliciter gesta superiorem cladem ultus fuisse existimatus eit. Cæterum Ptolemæum suspicans uenturum aduersum se, cum uniuerso exercitu, castra fecit, eaçq; obiecta paludum, & stagnorum muniuit. Scripsit etiam ad patrem de refelicitate gesta, monens eum ut aut copias quamprimum mitteret, aut ipse met Syriam inuaderet. Erat tunc Antigonus Ceicenis in Phrygia. His acceptis literis gauisus est supra modum, quod uideretur filius, quamvis iuuenis, tem suo Marte feliciter gessisse, & regno dignū se præstare. Ipse assumpto exercitu proficiscitur ex Phrygia, & superato paucis diebus Tauro coniungit suas copias cum Demetrio. Ptolemæus cognito aduentu Antigoni, conuocatis ducibus & amicis deliberat utrum manere conducat, & certare de summa rerum in Syria, an in Aegyptum cōcedere, & illinc belligerare, quæ admodum prius aduersus Perdiccam. Hic omnes suadent ne periclitetur aduersus longè maiores copias, & belluarum multitudinem, & insuper ducem Ptolemæus in inuictum. Multò enim facilius decertaturum in Aegypto, ubi & rerum necesse Aegyptum regularum copia superior futurus sit, & locorum firmitate confisurus. Itaque Syria ueritur, iam relinquendam esse iudicans, complanauit præcipuas eatum quibus potitus erat urbi, Acam Phœnicia, Syria, & loppem, Samariamque, & Gazam Syria. Ipse assumptis copijs, & pecuniarum quantum agi ferriçq; poterat, reuertitur in Aegyptum. Antigonus citra periculum recuperata uniuersa Syria & Phœnicia, expeditionem instituit in eorum Arabum regionem qui Nabatæi uocantur. Cum enim gentem hanc à suis rebus alienam esse iudicaret, adiubuit ex suis amicis Athenæum, traditis ei expeditorum peditum quatuor millibus, & equitibus ad cursum idoneis sexcentis: eiçq; iniunxit ut Barbaros repente adoriretur, & omni præda eos spoliaret. Est operæ pretium propter ignorantes percurrere instituta horum Arabum, quibus utentes uidentur libertatem tueri. Igitur uitam degunt sub dio, patriam uocates incultā illam, quæ neçq; flumina, neçq; huberes fontes habet, ex quibus aquari possit hostilis exercitus. Est autem eis lex nec frumentum seminare, nec stirpem ullam frugiferam serere, nec uti uino, nec domum ædificare. Si quis contra facere repertus fuerit, capitatis poena est. Utuntur autem hac lege, existimantes eos qui hæc possident, facile cogi posse à potentibus propter horum usum, imperata facere. Alunt autem eorum alijs camelos, alijs oves, in solitudine pascentes. Cumq; sint non paucæ Arabicæ gentes solitudinem depascentes, hi ceteros facultatibus lōgē antecellunt, numero non multo plures decem millibus. Solent enim eorum non pauci ad mare deportare thus, & myrrham, & aromatum preciosissima, ab eis accepta, qui ea apportant ex felice (ut uocatur) Arabia. Sunt autem libertatis supradmodum amantes, & si quando inuadit copiosus hostium exercitus, fugiunt in solitudinem, huius se præsidio tutantes. Cum sit enim expers aquæ, alijs est inaccessa, at his quia parata habent uasa humi defossa in crustata, solis præbet præsidium. Cum sit enim terra partim argillosa, partim rupem habens mollem, faciunt in ea scobes ingentes, quarum ostia admodum parua faciunt, easq; in profundo semper amplius dilatantes, ad extremum tantam magnitudinem efficiunt, ut singula latera sint unius iugeri. Hæc uasa replent aqua cœlesti. Deinde ora obstruunt, & ea reliquo solo adæquantes, signa relinquunt sibi equidem nota, sed quæ alijs animaduertere nequeat. Ad aquâ autem etiâ quæ abiunt pecora in triduū, ne in locis aridis, & fuga egeat continuis aq. ipsi cibo utunt carnib. & lacie, & frugū terrę idoneis. Gignit em apud eos pip ex arborib. & multū mel, pagreste uocat, q; utunt in potionē cū aqua. Sunt & alia Arabum genera quorum quadam etiâ agros colunt, cōmertium habentia cum tributarj, & eadem cum

De Nabatæo-  
rum moribus.

cum Syris habent, nisi quod in domibus non habitant. Et hæc quidem Aræbū sunt instituta. Cū autem conuentum haberent subterraneum, in quem conuenire solent finitimi, pars ad merces distrahendas, pars ad aliquid sibi utile mercandum, in eum profecti sunt, relictis in quadā rupē facultatibus, & natu maximis, præterea liberis & uxoribus. Erat autem locus supra modum mu-

**Athenæus** **N**a nitus, sed sine muro, & à culta regione distans itinere bidui. **Athenæus** aut ob

**Bateos oppri.** seruato hoc tempore, contendit aduersus illā rupem, expeditas habens copias.

**mit.** Et emensi ab Idumea prefectura, diebus tribus, totidemq; noctibus, stadiorum duo millia ducenta, inschjs Arabibus circa medianam noctem rupem occupant, ac protinus eorum qui ibi depræhensi fuerunt, quosdā interficiunt, alios uiuos capiunt, nonnullos socios relinquerunt, ac thuris quidem, & myrræ maximā partem conuasant, argenti uero circiter quingenta talenta. Atq; ibi non diutius quām unam uigiliam commorati, protinus testinantes reuertuntur, suspicantes fore ut se se barbari persequerentur. Emensi stadia ducenta, castra faciunt de fatigati, & custodias negligentius agentes, quippe qui putarent non posse ante biduum aut triduum hostes uenire. At Arabes ab his qui exercitum uiderāt, certiores facti, exemplò congregantur, relicto q; conuentu, ueniunt ad rupem,

**Nabathei A-** ac cognito à saucijs quid accidisset, festinanter Græcos persequuntur. Cumq; Athenæum uicis **Athenæus** castra negligentius haberet, & propter lassitudinem, somno oppressus opprimūt suis esset, nonnulli captiuorum clam aufugerunt, à quibus Nabatæi de hostium rebus edocti, castra tertia uigilia inuadunt, numero non pauciores octo millibus, & magnam partem adhuc in cubilibus iacentes iugulant, eosq; qui excitantur, & arma capiebant, configunt, ac tādem pedites omnes perempti sunt, equitum euaserunt ad quinquaginta, & eorum magna pars saucijs. Igitur Athenæus principio gestis feliciter rebus, postea propter suam imprudentiam, hoc pacto offendit. Res enim secundas solet plerūq; sequi ignauia, atq; contemnuntur. Quo fit ut nonnulli ritè existiment, facilius esse res aduersas commode ferre, quām res secundissimas prudenter. Illæ enim propter metū futuri cogunt curā habere: hæ propter superiorē successum inuitant ad omnia contempnenda. Nabatæi sumpto de hostibus uiriliter supplicio, ipsi reuersi sunt in rupem, recuperatis rebus suis: ac scriptis ad Antigonum literis, Athenæum accusant, & seipsos purgant. Antigonus eis rescripsit, testans eos meritō illum ultos fuisse, &

**Antigoni dissi-** **Athenæum** accusans, quod præter iniuncta sibi ab ipso mādata illos inuasisset. **mulatio.**

Id autem faciebat quo suum consilium celaret, & Barbaros ad ignauiam pelli ceret, ut eos ex inopinato aggressus, conata perficeret: nec enim facile erat, homines superare uagam uitam degentes, & perfugium inaccessum habentes solitudinem. Arabes gaudebant illi quidem quod magno metu soluti uideretur, nec tamen omnino credebant dictis Antigoni, sed spes habentes in ambiguo speculatores constituerunt in æditis locis, ex quibus facile erat procul conspire incursiones in Arabiam. Ipsi suis rebus rite compolis, quid futurum esset expectabant. Antigonus simulata aliquandiu aduersus Barbaros amicitia, ratus eos deceptos, tempusq; adesse, quo possent opprimi, eligit ex uniuerso exercitu peditum leuis armaturæ, & ad cursum probé comparatoriū, quatuor milia, equitū supra quatuor millia, hisq; imperauit ut ferrent cruda cibaria complūtum dierum. Demetrium uero filium ducem cōstitutum, de prima uigilia mitit, cum mādato, ut Arabes quocunq; modo possit ulciscatur. His p triduum p auia loca iter faciens, studebat barbaros latere. At speculatores, ubi hostiles copias ingressas esse animaduerterunt, Nabatæis id per ignes, de qbus inter ipsos cōuenerat, significat. Itaq; Barbari Græcos festinanter uenire rati, in rupem suas facultates deponunt, & ibi idoneam custodiā collocant, cū esset unus ascens manu factus. Ipsi prædam partiti, aliij alijs locis abigunt in solitudinem. Demetrius postquam ad rupem peruenit, & prædam discessisse comperit assiduis oppugnationibus locum tentat. Sed cum qui intus erant, fortiter pugnarent

**Demetrius**  
**Nabatæos in-**  
**uudit.** &

& propter locorum conditionem facile superarent, ille tunc usq; ad uesperam  
præliatus, receptui signum dedit. Postridie cum exercitū rupi admouisset, bar-  
barorum quidā exclamauit, Rex Demetri, quid tibi uis? aut quid te cogit op-  
pugnare nos, habitantes in solitudine, & locis nec aquam habentibus, nec fru-  
mentum, nec uinum, deniq; nihil eorum quæ habentur apud uos necessaria?  
Nos enim nullo pacto seruire sustinentes, confugimus in agrum omnibus ca-  
rentem, quæ in alijs sunt utilia, & uitam degere decreuimus planè solitariam,  
atq; brutam, nihil uobis incommodantes. Petimus igitur ut & tu, & pater nos  
non laedatis, sed acceptis à nobis donis, exercitum abducatis, & Nabataeos in  
posterum amicos existimetis. Nec enim, etiam si uelis, manere hic plures dies  
possis, cum careas aqua, cunctisq; cæteris rebus necessarijs, neq; nos potes co-  
gere aliam uitam uiuere, sed captiuos quosdā seruos habebis ignauos, & alijs  
legibus uiuere non sustinentes. His dictis Demetrius abducto exercitu, iussit  
eos de hisce mittere legatos. Arabes miserunt natu maximos, qui similia supe-  
rioribus locutí sunt, ut acceptis donis eorum que sunt apud eos preciosissimis,  
pacem faceret. Igitur Demetrius acceptis obſidibus, & donis de quibus con-  
uenerunt, profectus est à rupe, & emensus trecenta stadia, castra posuit prope  
Asphaltidem lacum, cuius natura non est sine mentione prætercurrēda. Si-  
tus est is lacus in media Idumææ Satrapia, in longitudinem patens stadia ma-  
xi m̄ quingenta, in latitudinem circiter sexaginta. Aquam habet amaram, &  
supra modum foetidam, ita ut neque pīscem alere possit, neque aliud animal a-  
quatile. Cumq; in eum magna flumina dulcedine præstantia influant, ea fœ-  
tore uincit. Ex eius medio exhalat quotannis bituminis solidimoles quando= Bitumen.  
quemaior tribus iugeris, interdum non multo minor iugero. Quam ob cau-  
sam incola barbari maiorem uulgò uocant taurum, minorem uitulum, cumq;  
natet bitumen procul in aqua, fit ut procul spectantibus speciem præbeat in-  
sulæ. Fit autem manifesta bituminis excretio ante uiginti dies. Nam circum la-  
cum in multa stadia, fertur odor bituminis terti uenti, ac quicquid circa eum  
locum argenti, & auri, & æris est, amittit naturam coloris. Verum ea in pristi-  
num statum redit, postquam omne bitumen efflatum est. Vicus autem locus  
cum sit ardens & putidus, facit corpora finitimorum ualestinaria, & omnino  
uite breuis. Est autem bonus eius tractus palmifer, quantum utilibus fluuijs  
occupatur, aut fontibus qui irrigare possint. Gignitur apud ea loca in ualle  
quadam, id quod uocatur Balsamum, ex quo percipitur prouentus: quoniam  
nec usquam alibi in toto orbe reperitur hæc stirps, & eius usus in medicamen-  
ta, medicis est supra modum accommodatus. Excretum autem bitumen qui  
ex utraque parte lacum accolunt, diripiunt, hostili inter se animo, scitè nauigii  
id priuatim percipientes, conficiunt enim arundinum prægrandes rates,  
quas in lacum coniiciunt, atq; in his sedent non plures tribus, quorum duo al-  
ligatos habentes remos, remigant: unus arcus ferens, si quis ad nauigant ex ul-  
teriori ripa, aut uim tentare audent, propulsat. Vbi prope bitumen uentum est,  
insilunt cum securibus quas habent, ac tanquam de molli petra secantes, ra-  
tem replent. Deinde retro nauigant. Quod si quis eorum dissoluta rate exci-  
dit natandi imperitus, non pessum it, quemadmodum fit in alijs aquis, sed su-  
pernata similiter ut periti. Natura enim hic liquor sustinet onus quod incre-  
mento & spiritu præditum est, exceptis solidis, quæ densitatem uidentur ha-  
bere similem argento, & auro, & plumbo, cæterisq; similibus. Quanquam &  
hæc multò tardius pessum eunt in hoc lacu, q; quæ in cæteros lacus coniiciun-  
tur. Hunc habentes Barbari prouentum, abducunt bitumen in Aegyptum, &  
ad mortuorum condituras uendunt. Nisi enim hos cæteris aromatis admiscea-  
tur, fieri non potest ut corporum custodia diuturna fiat.

Nabatei pa-  
cem impetrat.

Asphaltis  
Lacus.

Bitumen.

Balsamum.

Antigonus bi-

tumine potiri  
reprehendit eum ob initū cum Nabatais foedus, dices eum multo audaciores nequit  
effecisse

effecisse barbaros, sinendo inultos. Fore enim ut ueniā assediti uideant, nō propter modestiā, sed propter uincendi infirmitatē. Quod autem lacum contemplatus fuisset, & uideretur aliquem inuenisse regno prouentum, collaudauit, & lacui procuratorem prefecit Hieronymū, eum qui scripsit historias. Huic in iunctū est ut nauigia pararet, & redactū omne bitumen congereret in unum locū, nec tamen cecidit res secundū spem Antigoni. Arabes enim ad sex millia, conspirarunt, & in ratibus nauigantes aduersus eos qui erant in nauigis, fere omnes missilibus confixerunt. Ex quo sanè accidit ut Antigonus de hisce prouen-  
**Antigonus de-**  
**Seleuci successoribus edocet.** tibus desperauerit, tum propter offensionem illam, tum quia mentem ad res maiores applicaret. Aduenit enim per ea tempora tabellarius, literas habens à  
**Demetrius Ba-**  
**bylonem inua-** Nicanore duce Mediae, reliquarūq; Satrapiarum. In his scriptum erat de ascen-  
**dit.** su Seleuci, eiusq; secundis successibus. Hanc ob causam aestuans Antigonus etiā de superiorib. Satrapijs. mittit Demetrium filium habentem peditum Mace-  
donum quinq; millia, mercenariorum decem millia, equitum tria millia. Huic mandatum est, ut ad Babylonem usq; ascenderet, recuperataq; Satrapia, descen-  
deret celeriter ad mare. Demetrius à Damasco Syriae profectus, patris manda-  
bylem inua tum celeriter exequitur. Patrocles uero, is qui fuerat à Seleuco Babylonie dux-  
constitutus, postquam hostes apud Mesopotamiam esse cognouit, eorum ad-  
uentum expectare non ausus est, quia paucos secum haberet. Sed reliquis im-  
peravit in urbem relinquenter, & eorum pars relitto Euphrate fugeret in so-  
litudinem, alij relitto Tigri discederent in Susianam ad Eutelem, & ad mare  
rubrum. Ipse cum ijs quos habebat militibus, utens obiectu, fluuiorum atque  
fossarum, uersabatur circa Satrapiam simul insidiās hostibus, simul mittens ad  
Seleucum in Mediam de ijs quae quotidie fierent, & eum ad quamprimum au-  
xiliandum cohortans. Demetrius postquam ad Babylonem uenit, & urbem  
relictam reperit, obsidere aggreditur arces, quarum unam cum cœpisset, addi-  
xit suis milites ad diripiendum. Alteram cum dies aliquot obsedisset, quoniam  
tempore egebat, Archelaum unum amicorum ducem reliquit in obsidione,  
traditis ei peditum quinque millibus, & equitibus mille. Ipse cum tempus con-  
curreret, in quo ei in iunctū erat ut inde proficisetur, cum reliquo exercitu  
**Romani Sam-** ad mare descendit. Hæc dum geruntur, Romanis in Italia bellum aduersus  
**nites bello.** Samnites gerentibus, continentis siebant in agrum excursiones, & urbium  
uincunt, obsidiones, & exercitum sub dio castra. Nam bellicissimè omnium Italie  
gentium de imperio contendentes, uaria ciebant pericula. Igitur Romani con-  
sules assumpta copiarum parte castra faciunt aduersus hostium castra, & tem-  
pus ad pugnam idoneum obseruant, sociasq; urbes tutas præstant. Reliquo  
exercitu aliumpto Q. Fabius Fretomanorum urbem expugnat, & eorum qui  
Romanis infensi erant clarissimos uiuos capit. Hos numero supra ducentos  
Romam adducit, & in forum productos uirgiscq; cæsos securi percutit, more  
patrio. Deinde cum paucis in hosticum ingressus Celiam & Nolanorum ar-  
cem expugnat, & præda multitudinem uenundat, militibusq; magnam agri  
partem sortediuit. Populus, rebus exanimi sententia succendentibus, colo-  
niam mittit in insulam nomine Pontiam.